
8/9/12

Ing.  Jaroslav Beneš – vedoucí oddělení plánování v oblasti vod 

Aktualizace plánů dílčích povodí

Seminář „Ochrana povrchových a podzemních vod v povodí vodárenské 
nádrže Švihov na Želivce“

Kongresový sál Krajského úřadu Kraje Vysočina

16. dubna 2018 

Proces plánování v oblasti vod 
v 3. plánovacím cyklu 2016 - 2021



8/9/12

Úvod do plánování
- právní rámec

Směrnice 2000/60/ES  - „Rámcová směrnice o 
vodách“

Směrnice 2007/60/ES – „Povodňová směrnice“

Zákon č. 254/2001 Sb., - „vodní zákon“
Vyhláška 24/2011 Sb., - „vyhláška o plánování“
Vyhláška 393/2010 Sb., o oblastech povodí



Kliknutím lze upravit styl předlohy.

8/9/12

Zákon 254/2001 Sb.
§ 23 – účely plánování – harmonizace veř. zájmů

� ochrana vod jako složky životního prostředí,

� snížení nepříznivých účinků povodní a sucha, a

� udržitelného užívání vodních zdrojů, zejména pro účely zásobování pitnou 
vodou.

§ 24, odst. 4 – Národní plány povodí stanoví cíle:

� pro ochranu a zlepšování stavu povrchových a podzemních vod a vodních 
ekosystémů

� ke snížení nepříznivých účinků povodní a sucha 

� pro hospodaření s povrchovými a podzemními vodami a udržitelné užívání 
těchto vod pro zajištění VH služeb, a

� pro zlepšování vodních poměrů a pro ochranu ekologické stability krajiny.

Úvod do plánování
- cíle plánování



8/9/12

2010 - 2015

Národní 
plán 

povodí

2010 - 2015

2010 - 2015

Plán dílčího 
povodí

Mezinárodní 
plán 

povodí

Plány povodí
- pořizovatelé plánů

Jednotliví správci povodí ve spolupráci 
s příslušnými správci povodí a místně 
příslušnými krajskými úřady a 
ústředními vodoprávními úřady

MZe a MŽP ve spolupráci 
s příslušnými správci 
povodí a místně 
příslušnými krajskými 
úřady 

Mezinárodní komise 
ve spolupráci s MŽP 
a MZe



8/9/12

2010 - 2015

Národní 
plán 

povodí

2010 - 2015

Plán dílčího 
povodí

Plány povodí
- schvalování plánů

Schvalují podle své územní působnosti 
kraje, není uplatněn požadavek aby 
rady kraje vydávaly závazné části 
plánů neřízením kraje. 

Schvaluje vláda a budou 
vydány MZE jako opatření 
obecné povahy



8/9/12

Úvod

I. Charakteristiky dílčího povodí

II. Užívání vod a dopady lidské činnosti na stav vod

III. Monitoring a hodnocení stavu

IV. Cíle pro povrchové vody, podzemní vody a chráněné oblasti vázané na vodní 
prostředí

V. Ochrana před povodněmi a vodní režim krajiny 

VI. Opatření k dosažení cílů

VII. Ekonomické údaje

VIII. Doplňující údaje

Stav útvarů povrchových vod v povodí Želivky a program opatření v povodí 
vodárenské nádrže Švihov

Dokumentace oblastí s významným povodňovým rizikem

Obsah Plánu dílčího povodí 
Dolní Vltavy (2010 – 2015)



8/9/12

Plány dílčích povodí
aktuální stav

Aktualizace vymezení vodních útvarů – hotovo, v povodí 
Vltavy beze změn

Aktualizace a doplnění metodik – probíhá (dokončení v 
průběhu r. 2018)

Makety NPP a PDP – probíhá (dokončení do konce dubna)

Příprava Časového plánu a programu prací (ČPPP) – probíhá 
finalizace před zveřejněním k připomínkám veřejnosti, 
zapracování připomínek a schválení ČP - r. 2018)

Sběr dat o průběhu realizace opatření z plánů povodí ve 2. 
cyklu – probíhá (termín pro PP 31.7.2018)



8/9/12

Plán dílčího povodí Dolní Vltavy
povodí VN Švihov – hlavní podklady

Podrobnější příloha Plánu dílčího povodí Dolní Vltavy „Stav útvarů 
povrchových vod v povodí Želivky a program opatření v povodí 
vodárenské nádrže Švihov“ bude vycházet zejména z těchto hlavních 
podkladů:

� Strategie ochrany před negativními dopady povodní a erozními jevy přírodě 
blízkými opatřeními v ČR (VÚV TGM, v.v.i., 2016)

� Komplexní lokalizace a kategorizace lokalit zemědělského znečištění 
ohrožujících jakost vod ze soustředěného povrchového odtoku a z 
podpovrchových zdrojů znečištění ((tzv. Listy opatření typu A) VÚMOP, v.v.i., 
+ ČVUT v Praze + Sweco Hydroprojekt a.s. + VÚV TGM, v.v.i. – rozpracováno, 
termín dokončení červen 2019)

� Prověření komunálních zdrojů znečištění v povodí VN Švihov na Želivce (VÚV 
TGM, v.v.i., 2016)

� Přírodě blízká a technická opatření na zemědělské půdě v povodí VN Švihov
na Želivce (zadávací řízení těsně před ukončením, termín dokončení červen 
2019)



8/9/12

Plány povodí
- hlavní termíny

nejpozději

Realizace opatření PDP zpráva ČR o plnění 22.12.2018

Zveřejnění harmonogramu zpracování PDP 22.12.2018
Předpoklad dle ČPPP – 6 měsíců od 1.11.2018 do 30.4.2019

Zveřejnění přehledu významných problémů 22.12.2019
Předpoklad dle ČPPP – 6 měsíců od 1.2.2019 do 31.7.2019

Zveřejnění návrhu PDP k připomínkám 22.12.2020
Předpoklad dle ČPPP – 6 měsíců od 1.11.2020 do 30.4.2021

Schválení a zveřejnění NPP vládou ČR 22.12.2021

Opatření obecné povahy pro NPP (předpoklad leden 2022)



Mapový portál 

Vyhledávání ucelených informací o útvarech 
povrchových a podzemních vod a identifikace a přesná 
lokalizace všech opatření
Zobrazované vrstvy:

�Vymezení dílčích povodí Horní Vltavy, Berounky, Dolní Vltavy a ostatních přítoků 
Dunaje 
�Vymezení útvarů povrchových vod a podzemních vod
�Územní členění – okresy - polygony, ORP - polygony, obce – polygony + body, 
katastrální území – polygony + body
�Vodní toky hrubé členění
�Vodní toky jemné členění
�ČHP III řádu
�ČHP IV řádu
�Generel LAPV
�Oblasti s významným povodňovým rizikem

http://www.pvl.cz/PDP/maps/map.phtml





Děkuji za pozornost


